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När idrotter växer och blir folksporter

När jag skriver denna krönika sitter jag och blickar ut över en fantastiskt 
fin fjällmiljö, med backarna i Sälenfjällen badandes i solsken, snön gnistrande, 
och härligt krispigt med minus tio grader. Sedan barnsben har fjällsemester 
varit en årlig tradition för mig. Fram till tonåren var det längdskidåkning som 
gällde tills slalomintresset vaknade med gymnasiets friluftsdagar med buss 
från Borlänge upp till Sälen. 

Detta var när utförsåkning fick det stora uppsvinget med Ingemar Stenmark. 
Under hans stora dominansperiod i slutet av 1970-talet stannade Sverige 
upp. Jag minns fortfarande hur lektionerna avbröts och alla gick ut till TV-
apparaterna för att kolla på Stenmarks båda åk. ”De é bara å åk”, ett känt 
citat, och viss var det så folket tog till sig denna nya folksport! 
Skidanläggningarna byggdes ut och utförsåkningen blev tillgänglig för alla – 
en idrott för hela livet! När idrottsministern besökte oss på kamratträffen i 
januari tog han upp just detta, folkhälsa och ambitionen med idrott för äldre. 

Att en idrott tar fäste och blir en folksport finns många exempel på, men 
med dagens stora utbud av idrotter som utvecklas så blir det istället ett 
härligt smörgåsbord att välja från. Vi lever i en tid med kontinuerlig 
utveckling, med ett helt annat tempo och förväntningar på omväxling än vad 
som fanns förr. 

ORDFÖRANDENS INLEDNING

➢
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En svensk klassiker lockar alltjämt, och där ser vi en utveckling som 
lockar allt fler. Som exempelvis Vätternrundan, som blivit en vecka med 
spännande lopp för olika målgrupper. Vasaloppet har haft detta upplägg länge 
och har också utvecklats med en sommarvariant – Cykelvasan. Stora 
idrottsevenemang som engagerar ett helt samhälle, med ideella krafter och 
föreningar. Läs mer om detta i denna Bulletin där Eva-Lena Frick är vår RV-
profil.

Att möta behoven av förnyelse ställer nya krav på oss inom idrotten. Hur 
kan vi ta hand om dessa behov, har vi anläggningar, har vi ledare och vad 
behöver de kunna, vilka utbildningar kan vi erbjuda? Hur behöver 
styrelserna arbeta för att locka fler att ta på sig dessa roller?

Detta är utmaningar och möjligheter som vi möter och det är nu ännu 
viktigare att stärka det ideella arbetet som är grunden i alla föreningar. Det 
är svårt att rekrytera styrelsemedlemmar och ledare, så vi behöver prata 
om vad det innebär och vilka förväntningar vi har på varandra, vi behöver 
hitta nya sätt att arbeta. Framförallt – att lyfta det fantastiskt härliga som det 
innebär att vara ideell ledare, glädjen och gemenskapen! 

Som idrottsledare inom Studentidrotten tillbringade jag många vintrar i 
Vålådalen, på planeringskonferenser och utbildningar. Vi hade styrelsemöten 
för riksidrottsstyrelsen där, på den tiden som RF 
ägde Vålådalen. För många idrottsledare är 
Vålådalen förknippat med många fina minnen, 
och detta vill vi uppmärksamma i denna Bulletin 
när denna anläggning nu i år firar 100 år.

Med allt detta i minne, med idrotten som den 
var då, blickar vi framåt. Riksidrottens arbete 
med Strategi 2025 är viktig som ett avstamp 
mot framtiden. Jag ser fram emot årets 
Riksidrottsmöte där många viktiga framtids-
frågor för svensk idrott kommer att lyftas!

Kristina Thurée, ordförande
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RIM 2023 - en spännande mötesplats

Riksidrottsmötet 2023 genomförs den 26 – 28 maj med RF/SISU 
Uppland som regional värd. Ett möte att se fram emot - inte minst för att 
det återigen kan genomföras ”som vanligt” med cirka 200 ombud, 100 
förtjänstteckenmottagare och ett stort antal åhörare på plats. Men det 
kommer också att bli ordförandeskifte, ett antal utredningar och förslag ska 
redovisas från föregående riksidrottsmöte, behandling av motioner och 
ställningstagande till ansökningar om medlemskap ska ske m m.

Kanske är det just ordförandeskiftet som hittills rönt störst uppmärksamhet. 
Efter 12 år i styrelsen, varav de senast åtta åren som ordförande, meddelade 
Björn Eriksson i höstas att hans avsikt var att lämna ordförandeskapet i 
samband med Riksidrottsmötet 2023. När han tillträdde 2015 var han 70 år, 
välkänd som tidigare rikspolischef och som landshövding i Östergötlands län, 
utöver sina uppdrag inom idrotten. Björns föregångare Karin Mattsson 
innehade posten mellan 2005 och 2015, och var när hon tillträdde 33 år den 
första kvinnan på posten.  
 
Både Karin och Björn är tydliga bevis på att ålder bara är en siffra. De är i 
många avseenden så olika, men med två viktiga gemensamma nämnare: sitt 
kunnande och sitt stora engagemang. 

En ny ordförande 
ska väljas efter 
Björn Eriksson som 
slutar i samband 
med RIM.
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Vem blir då ny ordförande och vad kan vi förvänta oss av hen? Den som lever 
får se. Vi får börja med att konstatera att tre intressanta namn har nominerats 
till posten som ordförande i riksidrottsstyrelsen /förbundsstyrelsen: 
 
Helena Carlsson (38 år) vice ordförande i Ridsportförbundet, som har 
föreslagits av Islandshästförbundet, Ridsportförbundet och Skidförbundet. 
 
Anna Iwarsson (55 år), ordförande i Gymnastikförbundet, som har föreslagits 
av Seglarförbundet, Karateförbundet, Curlingförbundet, Bangolfförbundet, 
Skridsko-, Kälk- och Rullidrottsförbundet, SAIF, Gymnastikförbundet och Budo 
& Kampsportförbundet.  
 
Karl-Erik Nilsson (65 år), ordförande i Fotbollförbundet, som har föreslagits 
av Mångkampsförbundet, Ishockeyförbundet, Varpaförbundet, 
Konståkningsförbundet, Fotbollförbundet, Golfförbundet, Handbollförbundet, 
Basketbollförbundet och Fäktförbundet.

Valberedningens arbete pågår nu fram till slutet av april, då de lägger fram sitt 
förslag när det gäller såväl ordförandeposten, som valen till styrelse och övriga 
funktioner. Det dröjer också ytterligare ett tag innan riksidrottsstyrelsens/
förbundsstyrelsens yttranden och förslag kommer att finnas tillgängliga.  

Det handlar bl a om yttranden och förslag beträffande de 32 motioner som 
kommit in till RF-stämman, varav en av motionerna även är ställd till SISU-
stämman.  

Yttrande och förslag till beslut väntas även för de förbund som ansökt om 
medlemskap. Tre förbund ansöker om medlemskap i Riksidrottsförbundet 
nämligen Svenska Förbundet för funktionell fitness, Svenska Kanotslalom-
förbundet och Svenska Taekwondounionen. Svenska E-sportförbundet söker 
medlemskap i såväl RF som SISU Idrottsutbildarna, medan Svenska 
Schackförbundet söker medlemskap i SISU. 

Många viktiga beslut är att vänta vid årets Riksidrottsmöte. Vill du vara 
uppdaterad så hittar du mer information och möteshandlingar under en 
särskild flik på RF:s hemsida: www.rf.se.  
 
Cicki Ericsson

http://www.rf.se
http://www.rf.se
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Vålådalens anläggning fyller 100 i år. Allt började som en turiststation i 
Svenska Turistföreningen. Men det fanns anläggningar tidigare i en bygd där 
samerna funnits sedan 1600-talet. 

Ett tidigt pensionat i Vålådalen namngavs efter innehavaren, alltså Möllers. I 
modern tid har det blivit vad man kallar Naturum.

Vålådalen ligger 28 km väster om Undersåker i Åre kommun. Turist-
anläggningen ligger 600 meter över havet, men i Anarisfjällen och främst 
Lundörrsfjällen kan man nå höjder uppemot 1 527 meter. Den härliga 
fjällmiljön blev en lockande miljö inte bara för vanliga turister utan även 
elitidrottsmän och deras förbund. Viss höghöjdseffekt är måhända möjlig. Det 
var också fjällmiljön som lockade till sig färdledaren Gösta Olander.

Svenska Turistföreningen öppnade anläggningen 1923, men då med begränsad 
vinteröppning. Det var först när Gösta Olander blev föreståndare 1930 det 
blev en året-runt-anläggning.

Gösta, född 1893 i Ytterån några mil väster om Östersund, hade annars en 
annan bakgrund efter studier på Påhlmans handelsinstitut. Men fjällen lockade 
mer än faderns grosshandel. Efter bland annat uppdrag som färdledare i 
Storlien kom Gösta till Vålådalen. Med Gösta vid rodret skulle platsen och 
anläggningen så småningom bli världsberömd. I sin bakgrund hade han 
löparmeriter på distriktsplanet.

➢

100 år av idrottshistoria i anrika Vålådalen
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Gösta gifte sig 1930 med Valborg 
Pettersson (1905-1931) som var 
med och byggde upp Turist-
stationen. Det blev dock bara en 
kort period. Ett år efter giftermålet 
avled Valborg i cancer men Gösta 
gifte 1934 om sig med Olga Fritch 
(1905-1963), som hos många skulle 
bi ett nästan lika stort namn som 
Gösta själv. Utan överdrift var det 
Göstas kvinnor som såg till att det 
fungerade både med hotelldel och 
restaurang.

- Gösta gav oss goda träningsråd medan Olga lärde oss att äta med kniv och 
gaffel, sa en svensk medeldistanslöpare.  
 
När Olga avled 1963 trädde Göstas syster Kerstin Bohm in på hotell- och 
restaurangdelen. Under trettio års tid, fram till 1990, minns vi också Irene 
Berg som en administrativ klippa.  
 
Gösta hade lagt mer krut på PR-verksamhet och träning. Han utvecklades 
också till duktig naturfilmare och fotograf. 

Första landslagslägret för friidrottare kom redan på 30-talet. Gösta kände 
sedan Påhlman-tiden rikstränaren Gösse Holmer. Men det stora lyftet på 
träningsområdet kom när Gunder Hägg blev något av lilldräng och ofta 
vistades i Vålådalen. Till exempel under Gunders första proffsavstängning före 
de magiska 82 dagar 1942 då Gunder satte tio världsrekord.  Det första på 
Hofvallen i närbelägna Östersund.

Ryktet om Vålådalen skulle under årtionden locka elit från olika länder. 
Svenska landslag laddade upp inför viktiga tävlingar. Alla fick nog även fina 
träningsråd av Gösta Olander, möjligen till varierande nytta. Hans styrka låg 
kanske i god människokännedom och i viss omfattning fysiologi.

Gösta var även med som tränare i större sammanhang. Men efter att Sverige 
misslyckades vid OS i Oslo tonade den rollen bort.

➢

Gösta Olanders  arbetsrum i Olandervillan,
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Vålådalens lugn och avskildhet hade naturligtvis stor betydelse. Många 
platser i Vålådalen har fått magisk status. En plats är Gunders mosse, som 
dock var mer ett PR-trick av Gösta än sanning. Enligt Gunder själv tränade 
han aldrig just på den mossen, men den låg strategiskt till för turisterna.  

Nulltjärn och Blanktjärn är namn som fortfarande klingar gott. Så gott att 
man - eftersom stora ytor är naturreservat - tvingats göra begränsningar för 
att inte få för stort slitage. När O-ringens 5-dagars gästar området 
sommaren 2023 begränsas aktiviteterna i Vålådalen till två dagars tävlingar i 
paraorientering. Däremot blir det två dagsetapper i Trillevallen, en mil upp på 
vägen Undersåker-Vålådalen.  
 
Hänsyn till renskötsel samt att det bara finns en  väg har varit faktorer att 
inte ge hundraåringen mer av O-ringenkakan.

Flitigaste gäster i Vålådalens storhetstid var nog skidlandslagen av alla 
årgångar sedan Mora-Nisses tid. Med tiden tog dock andra platser, främst 
inom Jämtlands län, upp konkurrensen med goda spårförhållanden och andra 
bra villkor. Vålådalen har dock satsat vidare och kan numera erbjuda tidig 
träning, vilket även lockar till landslagsläger.  

Skridskosporten nyttjade även Vålådalen, liksom elitaktiva från många 
idrotter. För Olympiske skidstafettmästaren Nisse Täpp blev det så 
småningom till och med arbetsplats fram till pensioneringen.

➢
Olander pratar inför en landslagsgrupp och leder skidlöpare vintertid.
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Men det kom inte bara svenskar. Jag träffade där franske världsrekord-
hållaren på 1 500 m Michel Jazy som med lagkamrater tränade där. Frankrike 
tackade Gösta med en orden.

Belgiske världsrekordmannen på 3 000 m hinder Gaston Roelants tackade på 
sitt sätt. Ett fint eget målat porträtt av Gösta Olander. Boxningsvärldsmästare 
som Ingemar Johansson, Floyd Pattersson och Sonny Liston har gästat 
Vålådalen. En tidig berömd gäst under STF-tiden var Dag Hammarskjöld som 
ju var ordförande inom organisationen. 

Vålådalen blev i och med den ökade namnkunnigheten en plats för artister, 
politiker och alla former av kändisar. Nobelpristagaren och partiledaren (fp) 
Bertil Ohlin slutade till exempel sina dagar just i Vålådalen.

Personligen har jag naturligtvis många minnen från Vålådalen. När Gösta 
Olander ringde och berättade om att landslag eller utländska elitidrottare var 
på plats var det bara att sätta sig i bilen.

Under åren Vålådalen stod under Riksidrottsförbundets paraply hölls både 
konferenser och kurser. De två chefer som jag minns bäst från den tiden var 
Göran Agnevik och Stig-Roland Bergqvist. När Wolf Lyberg samlade unga 
sportjournalister för utbildning gjorde jag ett besök.

I Vålådalen fick jag intervjua många idrottsmän av skilda nationaliteter. Franska 
Tidningen Equipes chefredaktör Marcel Hansenne – EM-trea på  800 m 1946 – 
sade redan 1986 till mig att Östersund skulle vara en bra plats för Vinter-OS. 
Det var medan Falun fortfarande var svensk huvudkandidat.

➢

Olander i samspråk med Åke Alexi, Östersunds-Posten och norske skrinnaren Hjallis Andersen.  
T h arrangerad lek med boll med Olof Palme, Ingvar Carlsson och Bo Toresson.
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I Vålådalen fick jag på ett av mina första landslagsläger se att Assar 
Rönnlund och Toini Gustafsson var ett par. Det var ett par år innan 
Aftonbladets allmänna redaktion skrev om det. Men de sportjournalister 
som kände till det höll tyst. Alltså något av ”Lex Prins Bertil”.

I slutet av epoken Gösta Olander klingade hans lockrop ofta ohörda vilket 
kanske gjorde en något bitter pensionär ännu mera dyster.

Gösta Olander var aldrig ägare av Vålådalen, bara arrendator, men med ett 
ovanligt pensionsavtal. Första ägare var alltså STF, sedan togs anläggningarna 
över av Riksidrottsförbundet, via olika turer blev det senare även STF, men 
numera privata ägare.

För medel som kom in när Gösta Olander fyllde 50 år byggdes den 
fristående hotelldelen Olandergården. Under Riksidrottens tid 
kompletterades de gamla tidsenliga byggnaderna med en rad mera 
moderna byggnader som Folksam-Tipshuset, en sporthall. Dessutom fick 
idrottsplatsen en så bra upprustning att man till och med kunde ha några 
friidrottstävlingar där. Tennisbanor anlades också.
Gösta Olander avled 1973 och blev 79 år. Han ville ha sin och Olgas aska 
spridd över fjällen, men nekades. Han är istället - tillsammans med Olga - 
begravd i Alsens kyrka, alltså födelseförsamlingen. Jämtlands läns 
Idrottshistoriska Förening har rustat upp och under ett par decennier 
skött graven.  

En minnessten med Göstas och Olgas namn 
finns på grässlätten mellan Gösta Olanders 
villa och huvudbyggnaden. Villan var länge 
fylld med Olander-minnen. Ett museum 
iordningställdes även i andra delar av 
anläggningen. Där fanns även många minnen 
från Gunder Häggs karriär, men efter 
Gunders död har samlingen splittrats till 
bland annat arvingar. Vålådalens egna 
museiföremål exponeras på annat sätt.  

Thord Eric Nilsson - som på bilden intervjuar 
Renato de Riva, italiensk skridskoåkare
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Eva-Lena Frick - aktuell RV-profil

➢

Före detta elitskidåkaren Eva-Lena Frick har fortsatt sin karriär inom 
idrotten. Idag är hon förbundschef i Göteborgs Friidrottsförbund. 

Vem är Eva-Lena Frick? 
Jag lever ensam, har två vuxna döttrar, Isabel 28 år och Maja 25 år. Bor i 
Göteborg i en hyresrätt i Munkebäck sedan slutet av 2022. Isabel och Maja 
har inte ”fastnat” i idrotten lika hårt som jag men tränar gärna kontinuerligt 
för att må bra.
Hela mitt liv har dock, och kommer även att göra framåt, kretsat kring idrott 
i olika former.
Jag har en syster, Mia Karlsson, som också är ”idrottsnörd”, hon har en egen 
skidkarriär bakom sig, är också mamma till Frida som i skrivande stund 
precis har vunnit Tour de Ski efter en heroisk insats.
Frida har två systrar, Fanny och Hannah som också tillbringar många av 
veckans timmar på olika idrottsarenor, både inom individuella och 
lagidrotter.  

Hur blev du intresserad av idrott när du var ung – och hur blev din tid 
som elitaktiv? 
Jag blev tillfrågad av en granne om jag ville följa med på en skidträning i IFK 
Sävsjö när jag var tio år, svarade JA, och mötte en fantastisk ledare som blev 
mycket viktig för att jag blev kvar i idrotten. Jag hade ingen naturlig kontakt 
med idrotten via mina föräldrar innan detta. 
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Jag började tävla tidigt och skidåkningen 
blev mitt stora intresse. Hösten 1977 
kom jag in på skidgymnasiet i Järpen och 
det började bli mer och mer allvar, första 
året blev det ”för mycket” och resultaten 
var långt ifrån det jag hade hoppats. Men, 
jag gav inte upp utan kämpade vidare och 
resultaten började komma så småningom. 
Det blev juniorlandslag och så småningom 
även världscup, olympiska spel (1984) och 
världsmästerskap (1982 och 1987). 
Skidåkningen var en stor del av mitt liv 
under lång tid och mycket gick som jag önskade. Det fanns dock en del 
som var mindre bra såsom skador, överträning, ätstörningar, dåligt själv-
förtroende och stor press från mig själv. Alla dessa år är ändå inte något 
som jag ångrar utan jag är mycket tacksam att ha fått uppleva allt som 
skidåkningen gett mig. Ibland känner jag att det skulle vara kul att få 
starta om elitkarriären med den erfarenhet jag har nu. Skulle det varit 
möjligt hade jag tränat annorlunda och kanske kunnat nå ännu bättre 
resultat? 
 
Hur ser din yrkes-/ledarbana ut?  
Åren som VD för Motala AIF/Vätternrundan och Vasaloppet (cirka18 år 
totalt) och min nuvarande anställning hos Göteborgs Friidrottsförbund 
som Förbundschef är självklart uppdrag som har betytt/betyder mycket. 
Utmaningen att få jobba med stora idrottsevenemang som drivs av 
ideella föreningar som också, genom dessa evenemang, kan få bättre 
förutsättningar att utveckla sina respektive verksamheter är häftig att få 
uppleva. Glädjen att få vara ”en pusselbit” i att människor förbättrar sin 
hälsa och livskvalité och att föreningslivet utvecklas samtidigt som 
evenemangen förbättrar attraktiviteten på platsen det arrangeras, fler 
besökare och bättre förutsättningar för besöksnäringsföretagen på 
orterna är en effekt av att det arrangeras evenemang. De senaste årens 
pandemi har förändrat evenemangsvärlden drastiskt och vi står i nuläget 
med en helt annan omvärld jämfört med bara för några år sedan. 

Läs hela RV-profilen på www.riksidrottensvanner.se

http://www.riksidrottensvanner.se
http://www.riksidrottensvanner.se
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1973 lades grunden för Svenska Klätterförbundet. De första åren låg 
fokus på alpin klättring, men ganska snart introducerades fler sätt att utöva 
klättring. I dag har förbundet drygt 80 anslutna medlemsklubbar med cirka 
15 000 medlemmar. 2023 fyller förbundet 50 år.
 
För femtio år sedan var Klättersverige litet. I princip kände alla klättrare alla. 
Vissa, de som hade uppfyllt kraven för inträde, var medlemmar i Svenska 
Fjällklubben. Kurser arrangerades, liksom klätterträffar och livliga möten. 
Men en grupp klättrare såg ett behov av något nytt, något där fler var 
välkomna.  
 
År 1973 bildades Alpinistförbundet av klättrare från Stockholm, Göteborg, 
Skåne, Umeå, och Örebro, samt från det som senare blev Tunabergs Klätter- 
och Högfjällsklubb. Året efter döptes förbundet till Svenska 
Klätterförbundet.

Klätterförbundet en vital 50-åring 

➢
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“Det behövs en bergsportförening öppen för alla och här är den. Jag har 
en förhoppning om att den egna upplevelsen av berget alltid ska vara med i 
arbetet i klubbarna. Det viktigaste är att ge den mindre erfarne mer 
erfarenhet genom klätterturer", skrev förbundets första ordförande Hasse 
Hellström i tidernas första Bergsport, klättrarnas tidning. På den tiden var 
det en kort stencil, printad i 250 exemplar.  
 
I dag, 2023, är medlemsorganet en tryckt tidning som skickas till 
tusentals medlemmar, till klubbarna och till ett antal kommersiellt drivna 
klättergym. Otaliga prestationer och insatser har hyllats och ärats på 
tidningens sidor genom åren. Redaktörer, skribenter och fotografer har 
slitit och värnat Bergsport, och via arkivet är det enkelt att göra en odyssé 
genom historien. Där kan vi följa hur utvecklingen i Sverige gick från det 
alpina fokuset, via inspiration från bigwallklättring i Yosemite och 
klippklättring i franska Verdon, till boulderingens entré. I dag är svensk 
klättring allt. Alla är välkomna att utöva sporten på det sätt de själva 
önskar, och det står klättraren fritt om hon vill tävla, träna eller "bara" 
klättra som rekreation.

➢
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Klipporna i Sverige har utvecklats 
för klättring, en efter en. Otaliga 
är de klättrare som har ägnat 
delar av sina liv åt att borsta bort 
mossa, röja sly och skapa 
möjligheter för andra att få utöva 
den underbara livsstil och sport 
som klättringen utgör. Lederna 
blir allt fler, en varsam expansion 
med hänsyn till naturen och 
allemansrätten.  
 
För att göra ett nedslag i ett av 
otaliga klätterområden: 1977 hade 
Häller i Brodalen tre leder. I dag 
är det ett av många populära berg 
i Bohuslän, med ett 60-tal leder. 
Området lockar klättrare från 
såväl olika delar av Sverige som 
från andra länder.

På samma sätt som eldsjälar har arbetat med tidningen och med klipporna, 
har klättrare byggt förbundet. Åsikterna har många gånger gått isär, något 
som har främjat utveckling. I dag har förbundet en vision, en strategisk plan 
och ett medlemslöfte, och en stark vilja om att rikta verksamheten i det håll 
som klubbarna tillsammans har bestämt. Förbundet arbetar hårt för att stå 
starkt i en tid när kommersiella aktörer etablerar verksamhet på många håll 
i landet, och strävar efter ideell samverkan med näringslivet.  

Det är stort att förbundet i år firar 50 år. Drygt 18 000 klätterdagar. Så 
många människor har påverkat vår sport och livsstil och gör det än i dag. 
Tillsammans lägger de grunden för svensk klättrings framtid.  
 
Janna Holmqvist
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Internationella 
evenemang i Sverige i 
vår och sommar

EM-semifinal amerikansk fotboll U-19 herrar, Kristianstad, 9 april
Världscup Modellflyg, Linflyg, Karlskoga 19–20 maj
VM Enduro GP, Skövde, 1 juni
EM Dragracing, Sweden Internationals, Tierp, 15–18 juni  
Vätternrundan, cykel. 16 – 17 juni
Världscup Mountainbike XCE, Falun, 17 juni
VM Rallycross, World Rallycross of Sweden, Höljes, 30 juni–2 juli
EM Rally, Royal Rally of Scandinavia, Karlstad, 7–8 juli
VM Semifinaler Speedway SGP3/250cc, Västervik, 12 juli
VM Final Speedway SGP3/250cc, Målilla,14 juli
VM Speedway Grand Prix SGP, Målilla, 15 juli
EM Speedway Pairs Cup 250cc, Motala, 16 juli
VM Militär Femkamp, Halmstad 
O-Ringen, orientering, Åre 22 – 28 juli
EM Voltige seniorer, Flyinge, 25–30 juli
VM Voltige Juniorer och Young vaulters, Flyinge, 25–30 juli
EM Trial European Championship, Ale
EM Dragracing, Scandinavian Internationals, Tierp, 10–13 augusti  
EM Segling i 29er, Stockholm, 10 - 19 augusti
EM 29er Segling, Saltsjöbaden/Långedrag, 12–19 augusti
Internationell Rankingtävling SUP, Falkenberg, 12–13 augusti
VM Motocross MXGP, Uddevalla, 13 augusti
EM Motocross EMX 125 EMX 250, Uddevalla 13 augusti
VM Speedway Grand Prix Challenge, Gislaved 19 augusti
VM Bangolf, Uppsala, 22–26 augusti
EM-slutspel amerikansk fotboll, damer, Stockholm, 26 augusti
VM Orientering Dövidrott, Solna och Stockholm, 29 augusti–5 september

I maj är det världscup i 
Modellflyg.
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Kallelse och inbjudan till årsmötet med 
Riksidrottens Vänner 2023

Föreningen Riksidrottens Vänner bjuder härmed in till årsmötet 2023. För första 
gången genomför vi årsmötet som ett hybridmöte och sänder även digitalt, via 
Teams.

TID:      Tisdagen den 18 april
PLATS: Gymnastik- och idrottshögskolan, GIH, Lidingövägen 1 i Stockholm. 
Middag på Musikhögskolan tvärs över gatan. 

Program 

16.30  Samling och mingel med lätt förtäring (cider och snacks)

17.00  Anförande Tobias Rosvall. Tobias , som är ny chef på Radiosporten fr o m 
1 mars, talar under rubriken ”Liveidrotten i det nya medielandskapet”, med 
utgångspunkt från sina erfarenheter från tiden på TV4 och med lite 
framtidsspaningar utifrån sin nya roll på Sveriges Radio.  

17.45  Stipendieutdelning och årsmötesförhandlingar 

19.00 Promenad till musikhögskolan 

19.30 RV bjuder på middag till de föranmälda 

21.00 Avslutning
 
Anmälan  

Det behövs ingen anmälan till det fysiska årsmötet. Däremot behöver vi din 
anmälan till den efterföljande middagen till Jan Engström, 
jan.engstroem@telia.com, 070-671 68 53 SENAST 31 mars.  Ange också 
önskemål om eventuell specialkost.  

Meddela också om du väljer att följa årsmötet digitalt samt till vilken  
e-postadress vi ska skicka Teams-länken.

➢
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Förslag till 

FÖREDRAGNINGSLISTA 

vid Föreningen Riksidrottens Vänners årsmöte 2023  
tisdagen den 18 april 2023.  

  1. Öppnande  
     a. Parentationer  
     b. Nya medlemmar hälsas välkomna

  2. Fastställande av röstlängd  

  3. Val av ordförande för mötet

  4. Val av sekreterare för mötet

  5. Val av två protokolljusterare (tillika rösträknare)

  6. Fråga om mötets behöriga utlysande

  7. Fastställande av föredragningslistan

  8. Verksamhetsberättelsen för 2022

 9. Ekonomisk redogörelses för 2022

10. Revisorernas berättelse

11. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen

12.  Behandling av styrelsens förslag och inkomna motioner 
      a. Livslångt medlemskap (stadgeändringar)  
      b. Fastställande av medlemsavgifter  
      c. Ev inkomna motioner

13. Verksamhetsåret 2023

14. Val av styrelse

15. Val av revisor och en ersättare

16. Val av valberedning

17. Årsmötets avslutning

➢
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Verksamhetsberättelse för Föreningen 
Riksidrottens Vänner, verksamhetsåret 2022. 
År 2022 blev det år då vi gick från att ha varit digitala till att börja träffas igen. 
Även om året började tufft med ytterligare en covid-våg, så ljusnade det mot 
våren och vårt årsmöte i april blev välbesökt.  
 
Efter 13 år valde Kerstin Rosén att lämna posten som ordförande. Även Nils-
Rune Nilsson valde att lämna sin post efter 34 år så det blev stor avtackning av 
dessa två och de valdes till hedersordförande respektive hedersledamot. 

Det blev ett händelserikt år med ett nordiskt möte på Bosön med deltagare 
från de nordiska länderna och även några från Estland.  

Den nya styrelsen arbetade under hösten med kommunikationsfrågor, det nya 
stipendiet, RV:s samlade stipendiefond, som kommer att delas ut för första 
gången, och kamratträffar som vi nu återigen kan genomföra fysiskt. 

Styrelsen har efter årsmötet bestått av Kristina Thurée, ordförande, Erwin 
Apitzsch, Jan Engström, Christina Ericsson, Böret Karman Pallin, Ing-Marie 
Leidhammar och Johan Storåkers. Under verksamhetsåret har styrelsen haft sju 
protokollförda sammanträden, varav två har varit digitala. 

Kommunikation  
 
Vår kommunikation bygger på tre delar: hemsidan, tidningen Bulletinen och 
nyhetsbreven. Styrelsen har inom sig utsett ett kommunikationsråd, där Jan 
Engström och Christina Ericsson tillsammans med Marie Louise Bergh haft 
styrelsens uppdrag att svara för det operativa arbetet. 

Bulletinen kommer ut tre gånger per år i april, juni och november. Utgivningen 
av nyhetsbrev är delvis behovsstyrt. Under året har vi gett ut åtta nyhetsbrev 
med aktualiteter och rapport från senaste styrelsemötet. Nyhetsbreven 
förmedlas via e-post, som idag når cirka 90 procent av medlemmarna.  

Styrelsen har under verksamhetsåret på hemsidan och i Bulletinen presenterat 
följande RV-profiler: Bo Karlsson, Malin Eggertz Forsmark, Thomas Eklund och 
Pelle Ericstam. ➢
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Stipendier  

RV:s stipendier 2022 
Styrelsen har inom sig utsett Erwin Apitzsch och Johan Storåkers att arbeta med 
stipendiefrågorna.  
 
Under 2022 inkom 198 stipendieansökningar, vilket innebär en kraftig ökning 
jämfört med föregående års 53 ansökningar. Fördelningen var RV-stipendiet 16 (11 
kvinnor, 5 män), Gösta Gärdins Ungdomsfond 14 (8 kvinnor, 6 män), Sven Thofelt-
stipendiet 16 (10 kvinnor, 6 män) och Olga och Gösta Olanders Minnesfond 152 
(85 flickor, 67 pojkar).  

Stipendieutdelningen sker vid RV:s årsmöte den 18 april 2023.  

Stipendiater 2021  

RV:s stipendium – Björn Eriksson 
25 000 kr för att hedra man eller kvinna, vars ledarinsatser verksamt bidragit till den 
svenska idrottsrörelsens utveckling.  

Björn Eriksson har i 30 år haft olika ledarpositioner i den svenska idrottsrörelsen, 
bland annat ordförande i GIH:s styrelse sedan 2013 och i RF/SISU sedan 2015, 
ordförande i Skidskytteförbundet 2001- 2010 och ordförande i Svenska 
Friidrottsförbundet 2014-2015.  

Gustaf Lindenbaum-stipendiet - Alva Stark  
15 000 kr till förtjänt yngre kvinnlig idrottsledare för vidareutbildning.  

Alva Stark blev som 22-åring headcoach i Östersund Basketklubbs damlag och är, 
som 23-åring, den yngsta tränaren i högsta ligan. Alvas ledarskap kännetecknas av att 
hon är nära sina spelare på ett personligt plan utan att tappa professionalismen. Alva 
är driven, modig och vill ständigt utvecklas. Säsongen 2021 - 22 slutade laget på 
tredje plats i grundserien men förlorade den avgörande semifinalmatchen mot 
Norrköping. Alva tilldelades priset som Årets coach i Svenska basketligan för damer.  
 
Sven Thofelts Minnesfond - Johan Lindahl  
15 000 kr till idrottsledare som främjat ungdomsverksamhet.  

Johan Lindahl, Gladan Basket, Luleå, har genom sitt engagemang lyckats skapa 
ett ungdomslag med en sammanhållning utöver det vanliga. Han är ett föredöme 
genom sitt lugna och lagbyggande ledarskap med insikten att lagets samlade kraft är 
större än individens prestation. ➢
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Torsten Tegnér-stipendiet - Hans B Skaset, Norge.   
15 000 kr till nordiska idrottsledare och idrottsjournalister vilkas verksamheter präglas 
av den idealitet som är förbunden med namnet Torsten Tegnér.  

Hans Skaset är en av de mest centrala ledarskapskaraktärerna i norsk idrott 
sedan 1945 och har haft ledande positioner i idrottsorganisationer och i 
akademin. Han har alltid ställt upp för sina åsikter skriftligen och i offentliga 
sammanhang. Efter intåget i pensionärsåldern har han varit en mycket aktiv 
bloggare med inlägg i aktuella debatter om idrottsliga och etiska frågor. 
Hans är som offentlig debattör skarp, tydlig och har stor pondus och 
trovärdighet - en man som norsk idrott lyssnar till. Stipendiet får han för alla sina 
mångåriga insatser för idrotten, på olika plan och områden.  

Olga och Gösta Olanders Minnesfond - Linnéa Säfström och Kian Englund 
Jonsson  
15 000 kr till en kvinnlig och en manlig aktiv idrottare i åldern 13-19 år.  

Linnéa Säfström, Hässleholms AIS, friidrott (17 år), tog fyra USM-medaljer i 
friidrott, var årets statistiketta i Sverige i längdhopp och tresteg och noterade 
flera topp 10-placeringar i andra friidrottsgrenar.  

Kian Englund Jonsson, Skellefteå squashklubb (17 år), vann guld i JSM i klassen 
U17, brons i klassen U19 och debuterade i elitserien genom att vinna sin första 
match för klubben med 3-0. För Kian är det viktigt att man spelar sjyst och att 
man uppför sig på plan genom att lyssna på domaren och visa hänsyn till sina 
motspelare och därmed föregå med gott exempel.  

Kamratträffar  

Under verksamhetsåret har styrelsen bjudit in till två kamratträffar som båda 
tyvärr fick ställas in. Styrelsen har inom sig utsett Jan Engström och Johan 
Storåkers att arbeta med kamratträffarna.  

Den 21 april var det dags för en digital kamratträff, via zoom, med landslagschef 
Håkan Carlsson, Svenska Orienteringsförbundet och en inspelad föreläsning av 
Tove Alexandersson under rubriken ”Vägval till framgång”. Tyvärr fick denna 
ställas in på grund av för få anmälda deltagare.
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Den 6 november bjöds medlemmarna in till Stockholm Para Games i 
Solnahallen, Stockholm. Förutom spännande matcher i rullstolsrugby och 
bordtennis var föredrag av Åsa Llinares Norlin, ordförande Parasport Sverige 
och Ronny Persson, silvermedaljör i rullstolscurling från Paralympics i Peking 
2022, inplanerade. Även denna kamratträff samlade dessvärre för få deltagare 
för att det skulle vara motiverat att genomföra den.  

RV-Halland har under året varit synnerligen aktiva. Följande besök har 
genomförts: Varbergs Idrottshistoriska Förening, RF/SISU kansliet i Halland, 
Hallands 3-dagars i orientering, Warbergs Innebandyklubb, Frillesås Bandyklubb 
och Halmstads Padelklubb.  

Den nordiska idrottsledarkonferensen  

Värdskapet för den nordiska idrottsledarkonferensen roterar mellan länderna 
och genomförs vartannat år. 2021 var det Sveriges tur, men pga pandemin blev 
den uppskjuten. Med ett års försening kunde RV stå som värd för konferensen 
på Bosön den 17 – 19 juni. Ett 80-tal ”idrottsveteraner” från de nordiska 
länderna och även några estländare deltog. Målet var att sy ihop ett program 
som skulle ge kulturella upplevelser, ny kunskap och erbjuda tid för samtal och 
social samvaro. Med intressanta seminarier, tid för samtal och mingel, mottagning 
på Stadshuset, besök på Riksidrottsmuseet och en hänförande båttur med 
guidning i Stockholms skärgård var målet uppfyllt. Det vackra sommarvädret 
och motiverade deltagare bidrog också till att graden av nöjdhet var hög hos 
såväl arrangörer som deltagare. 

Medlemmar och medlemsvård 

Vid årets slut hade RV 387 medlemmar (2021 – 367), 107 kvinnor och 280 män. 
357 medlemmar har e-post. Medelåldern för alla medlemmar är 70,4 år (2021 – 
72 år). De flesta medlemmarna bor i Svealand (63,1 procent) och i Götaland 
(30,5 procent). Under 2021 har RV fått 30 nya medlemmar (22 män och 8 
kvinnor). Äldste manlige medlem är Carl-Erik Asplund, Järfälla 99 år och äldsta 
kvinnliga medlem är Barbro Thörnelöf, Handen 95 år.  
 
Sex medlemmar: Göte Winberg, Åkersberga, Bertil Eek, Falun, Lars Olof Rydh, 
Enköping, Ulf Lönnqvist, Tyresö, Lars Wickström, Hofors och Krister Larsson 
Lagersvärd, Täby, har avlidit under året.
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Längst medlemskap i RV bland männen har Hans Alsén, Uppsala, Arne 
Ljungqvist, Stockholm, och Bengt Sevelius, Vällingby (invalda 1974).  
Längst medlemskap i RV bland kvinnorna har Gunilla Lindberg, Stockholm, 
och Kristina Olinder, Kungsbacka (invalda 1985).  

Lars Allert har under året varit adjungerad till styrelsen med ansvar för 
matrikelfrågor, medlemsansökningar, medlemsavgifter och medlemsregister.   

Medlemsavgiften, 100 kronor, har varit oförändrad sedan 2011. En medlem 
väckte 2021 frågan om att införa ett livslångt medlemskap. Styrelsen föreslog 
på årsmötet 2022 att livslångt medlemskap ska införas och att avgiften för 
detta ska vara 2 000 kr. Årsmötet beslutade bifalla förslaget genom att 
uppdra till styrelsen att till årsmötet 2023 framlägga ett 
stadgeändringsförslag om detta.  
 
Ekonomi  

Under 2022 har RV haft en högre omsättning i resultat- och balansräkning 
än normalt. Det beror bland annat på att RV var värdland för den nordiska 
idrottsledarkonferensen. Konferensen finansierades med deltagaravgifter och 
sponsorintäkter från Svenska Spel och Sveriges Riksidrottsförbund.  
 
I RV:s aktieportfölj har också förekommit en del förändringar. Ett bolag där 
RV haft en ganska stor aktiepost blev uppköpt av ett amerikanskt bolag.  
Den här typen av avyttringar återinvesteras omgående men påverkar 
resultatet om det finns vinster i den sålda aktieposten.  

Styrelsen har utsett Ing-Marie Leidhammar och Christina Ericsson att arbeta 
med föreningens värdepapper.

Årsmötet 2022 

Efter två digitala årsmöten var det dags för ett fysiskt möte igen. Det ägde 
rum på GIH, Stockholm den 28 april, och avslutades med en kamratmåltid.

Innan årsmötesförhandlingarna startade delades 2021 års stipendier ut till 
de närvarande stipendiaterna. Därefter höll Carl-Johan Sundberg, läkare och 
forskare vid Karolinska Institutet, ett föredrag på temat fysisk aktivitet.

➢
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Val av styrelse, revisorer och valberedning 

Styrelse  
Årsmötet utsåg Kristina Thurée till ordförande, nyval 1 år, Jan Engström och 
Christina Ericsson, omval 2 år samt Johan Storåkers, nyval 2 år.

Noterades att Erwin Apitzsch, Ing-Marie Leidhammar och Böret Karman Pallin 
är valda till årsmötet 2023.

Revisorer  
Årsmötet utsåg till revisorer Peter Ek, omval 1 år, och Rune Lidholm, omval 1 
år (ersättare).

Valberedning  
Årsmötet utsåg till valberedning Calle Myrsell, omval, (sammankallande), Stefan 
Bengtsson, omval 1 år och Cinnika Beiming, nyval 1 år.  
 
Slutord  
 
Vi i styrelsen tackar för förtroendet att under verksamhetsåret 2022 fått leda 
föreningens arbete och åtaganden, en både inspirerande och intressant uppgift 
med nya möjligheter när vi nu har lagt pandemiåren bakom oss, och börjat 
träffas som vanligt igen.  

Samtidigt har vi lärt oss och vant oss vid de digitala möjligheterna, vilket 
betyder mycket för att skapa ett engagemang och erbjuda våra medlemmar 
möjlighet att medverka i aktiviteterna på distans.
Vi tackar Riksidrottsförbundet för värdefullt samarbete och stöd till 
föreningens verksamhet. 

Stockholm i april 2023

Kristina Thurée      Erwin Apitzsch Jan Engström Christina Ericsson
Ordförande

Böret Karman Pallin Ing-Marie Leidhammar       Johan Storåkers
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Förenklat årsbokslut  
för räkenskapsåret 2022-01-01 - 2022-12-31  

Föreningen Riksidrottens Vänner 802002-8141 

Innehållsförteckning    Sid  
Resultaträkning  2 
Balansräkning 3  
Tilläggsupplysningar 4 
Styrelsens och revisorns påteckning 5  
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Föreningen Riksidrottens Vänner        Sid 2(5)
Org.nr 802002-8141

                 
2022-01-01   2021-01-01

Resultaträkning                              Not       2022-12-31   2021-12-31

Intäkter
Medlemsavgifter                                                                29 000              61 150  
Gåvor och bidrag                              1                            280 200              50 200
Övriga intäkter                                                                235 412               7 600  
Summa intäkter                                                   544 612         118 950

Kostnader
Verksamhetskostnader                       2                          -341 880            -146 609  
Lämnade stipendier                                                          -25 000            - 65 000
Övriga externa kostnader                                               -176 999            -150 774
Personalkostnader                                                             -1 032               -5 550   
Summa kostnader                                             -544 911    -367 933
 

Verksamhetens över-/underskott                          -299        -248 983

Finansiella intäkter                             3                         1 642 101            731 538
Finansiella kostnader                                                               -24                   -12

Över-/underskott efter finansiella poster      1 641 778         482 543

Skatt                                                                              -336 799           -149 360
 
Årets över-/underskott                                    1 304 979         333 183

➢
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Föreningen Riksidrottens Vänner                                                  Sid 3(5)
Org.nr 802002-8141

Balansräkning                               Not          2022-12-31   2021-12- 31

Tillgångar                                  
Övriga fordringar                                                             14 046                 3 629
Finansiella placeringar                              4                   4 588 747          3 132 084
Kassa och bank                                                           1 064 135           1 058 074
Summa tillgångar                                                      5 666 927          4 193 787 

Eget kapital
Balanserat över-/underskott                                         4 178 039           3 844 857
Årets över-/underskott                                                1 304 979              333 182
Summa eget kapital                                                  5 483 017          4 178 039 

Skulder
Skatteskulder       183 910                       -
Övriga skulder                                         5                             -                15 748  
Summa skulder                                                            183 910              15 748
                                                                                                                    

Summa eget kapital och skulder                               5 666 927          4 193 787 

➢
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Föreningen Riksidrottens Vänner                                                                      Sid 4(5)
Org.nr 802002-8141

Tilläggsupplysningar
 
Allmänna upplysningar
Det förenklade årsbokslutet har upprättats enligt Bokföringsnämndens allmänna råd K1 (BFNAR 
2010:1). Principerna år oförändrade jämfört med föregående år. Redovisningen av lämnade 
stipendier ur RFs fonder redovisas över resultatet då RF har överlåtit fonderna till RV.  
Fordringar har upptagits till belopp varmed de beräknas inflyta.
Övriga tillgångar och skulder har upptagits till anskaffningsvärden där inget annat anges.
Periodisering av inkomster och utgifter har skett enligt god redovisningssed.  

 
Not 1 Gåvor och bidrag                                              2022-01-01        2021-01-01                   

     2022-12-31        2021-12-31
RF-bidrag                                                                                        50 000                   50 000  
Övrigt 230 200                       200

            280 200                50 200

Not 2  Verksamhetskostnader                                  2022-01-01         2021-01-01
     2022-12-31        2021-12-31

Medlemstidning                                                                              -71 419                  -89 184
Hemsida                                                                                        -63 820                  -43 720  
Årsmöte, medlemsmöten                                                               206 641                  -13 205  
Övriga verksamhetskostnader                                                                    -                      -500  

                       -341 880            -146 609

Not 3  Finansiella intäkter                                         2022-01-01        2021-01-01
                   2022-12-31        2021-12-31

Realisationsresultat vid försäljningar                                              1 206 076                 280 250
Utdelning aktier                                                                             434 952                 451 276  
Ränteintäkter     1 073          -

          1 642 101             731 526  

Not 4  Finansiella placeringar                               Bokfört värde    Bokfört värde

Noterade aktier och andelar, omsättningstillgångar                        4 579 760                3 123 103
Övriga kortfristiga placeringar                                                            8 987                      8 981 

          4 588 747          3 132 084  
 

              Marknadsvärde            Marknadsvärde
               2022-12-31                   2021-12-31 
Noterade aktier och andelar, omsättningstillgångar 13 841 013                     12 598 828 
Övriga kortfristiga placeringar          8 981     8 981  
                                                                                    13 850 000        12 607 809     

➢
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Föreningen Riksidrottens Vänner                                                  Sid 5(5)
802002-8141
                
Not 5  Övriga skulder                      2022-12-31             2021-12-31
 
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter             -                         15 748

            -                      15 748

Stockholm                                2023 

Kristina Thurée (ordförande)                        Jan Engström (vice ordförande)

Ing-Marie Leidhammar                                  Böret Karman-Pallin

Johan Storåkers                                          Christina Ericsson

Erwin Apitzsch  
 

Revisionspåteckning

Min revisionsberättelse har lämnats 

Peter Ek
Auktoriserad revisor
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Riksidrottens Vänner rivstartade 2023 med en kamratträff med 
idrottspolitiska frågor i centrum. Träffen genomfördes den 19 januari som ett 
hybridmöte med 45 deltagare på plats i Sollentuna och närmare 30 deltagare 
digitalt. Statsrådet Jakob Forssmed, socialminister med ansvar för bl a idrott 
och folkhälsa, var inbjuden som gäst för att kommentera regeringens planerade 
satsningar på idrott. 

I ett tidspressat schema passade Sollentuna bra in då Forssmed kunde 
medverka på sin ”hemmaplan”. På sin fria tid ägnar han sig bl a åt egen löpning 
och ledaruppdrag i Turebergs FK, och tycktes direkt känna sig hemma bland 
kamrater och idrottsvänner. Intrycket förstärktes av att han inledningsvis gick 
runt och handhälsade på åhörarna, vilket imponerade.

Vad vill då regeringen med sin idrottspolitik?  
Forssmed pekade särskilt på tre områden. En satsning på barn och 
ungdomsidrott där 100 miljoner extra avsätts till idrott i utsatta områden. Här 
handlar det mycket om förebyggande arbete för att motverka utanförskap, 
stärka gemenskap, erbjuda fysisk aktivitet, lek och rörelse, något som alla barn 
och ungdomar behöver mer av i en alltmer stillasittande tillvaro. 
25 miljoner går till en satsning på idrott för äldre.

Lyckad idrottspolitisk kamratträff

➢



32

- Det finns mycket att vinna både för individ och samhälle när styrka och 
rörlighet behålls långt upp i åren. Det finns redan i dagsläget många 
intressanta verksamheter och projekt igång. Det vill vi bredda ytterligare, 
förklarar Forssmed.  

Till sist planeras en satsning på ett fritidskort för barn och unga i åldrarna 
från åk 2 till 9. Utformningen/tillämpningen av fritidskortet ska utredas 
under 2023. Där har 50 mkr avsatts, sedan ska man vara redo att fördela 
800 miljoner 2024.
 
- Fritidskortet ska laddas med olika summor beroende på behov och är 
avsett att användas till verksamhet inom föreningslivet. Vi är lyhörda för att 
satsningen inte ska innebära merarbete för idrotten och exempelvis belasta 
alla kassörer ute i föreningslivet, poängterade statsrådet.

Efter presentationen följde en kort frågestund och därefter paneldebatt 
som leddes av RV:s styrelseledamot tillika Friidrottsförbundets ordförande 
Johan Storåkers. I panelen medverkade en rad tunga namn: Stefan Bergh, 
RF:s generalsekreterare, Helena Carlson, vice ordförande i Svenska 
Ridsportförbundet, Karl-Erik Nilsson, ordförande i Svenska 
Fotbollförbundet och Åsa Llinares-Norlin ordförande Parasport Sverige.

Bland reaktionerna på Jakob Forssmeds presentation noterades en viss 
skepsis till just fritidskortet.  

- Vi har varit försiktigt positiva i de inledande kontakterna. Vi är öppna för 
en dialog och att kunna göra viktiga medskick i utredningen, menar Stefan 
Bergh, väl medveten om att det finns kritiska röster inom idrottsrörelsen.  
 
- Jag tror att pengarna skulle kunna användas på ett klokare sätt av 
idrottsrörelsen själva, att verkningsgraden av de totalt 800 mkr skulle kunna 
bli högre, menade Karl-Erik Nilsson, och fick medhåll av övriga i panelen.

Jakob Forssmed var noga med att poängtera idrottsrörelsens 
självständighet, dess demokratiska uppbyggnad, och att politiken inte ska 
detaljstyra. Ändå upplevs det ofta så - med specialdestinerade medel och 
satsningar.  
- Det andas lite för mycket utförarorganisation, menade Helena Carlsson.

➢
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Åsa Llinares Norlin är bekymrad över 
att funktionshindrades förutsättningar 
att utöva idrott inte berörs med ett ord.
- Under pandemin minskade LOK-
stödet inom parasporten med 80 
procent. Vi har mycket att hämta igen 
där. Det finns ett utanförskap, brist på 
ekonomiska förutsättningar och brist på 
tillgänglighet till anläggningar som 
behöver åtgärdas, säger hon. 

Under debatten poängterades vidare 
vikten av att det sker en satsning på 
anläggningsutveckling, att de skenande 
energipriserna kan kompenseras, och att 
grundstödet till idrotten på sikt måste 
räknas upp. Idrottens roll i ekonomiskt 
kärvare tider och kriser av olika slag kan 
inte nog understrykas. 

Allt roligt har ett slut. Så även denna 
idrottspolitiska debattkväll. Flera bollar 
skickades tillbaka till idrottsministern, 
men också en rad uppmaningar till oss 
själva inom idrotten. Fler måste tänka 
mer, hitta nya lösningar, samspela mer 
inom idrotten men också med andra 
intressenter i civilsamhället och olika 
myndigheter för att vi ska kunna möta 
de utmaningar idrotten står inför under 
de närmaste åren.

Cicki Ericsson  

Se fler bilder från träffen på RV:s 
hemsida riksidrottensvanner.se.
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Vad har Ingemar Stenmark (1975), Kajsa 
Bergquist (1994), Charlotte Kalla (2007), Jan 
Ove Waldner (1980), Thomas Wassberg 
(1974) och Sara Sjöström (2008) 
gemensamt? Jo, de har alla fått Bragdguldet 
men, framförallt, har de erhållit stipendium 
av Riksidrottens Vänner ur ”Olga och Gösta 
Olanders Minnesfond för svensk 
idrottsungdom”. Ganska bra val av 
respektive styrelse med tanke på 
framgångarna senare i livet av dessa 
fantastiska idrottsmän/kvinnor. Stipendieåret 
framgår inom parantes.

En av RV:s kärnverksamheter är att varje år 
dela ut stipendier från de fonder föreningen 
administrerar och förvaltar. Efter en översyn 
av samtliga stipendier 2021 förfogar RV idag 
över fyra årliga stipendier, ett som delas ut 
vartannat år och ett som delas ut vart tredje 
år. Stipendierna riktar sig i första hand till 
idrottsledare men Olanderstipendiet vänder sig till unga och lovande 
ungdomar, pojkar och flickor, mellan 13-19 år. Fonden instiftades 1963 av 
Gösta Olander, 1893-1972, RV-medlem 1956-1972, turiststationschef och 
idrottsledare. Som chef för Vålådalens turiststation från och med 1930 blev 
Gösta Olander, tillsammans med hustrun Olga, ett med denna alltmer 
välkända anläggning.
 
Första stipendiet delades ut 1964 till friidrottaren och hinderlöparen Lars 
Erik Gustafsson, Mälarhöjdens IK. Han kom åtta i hinderfinalen i Tokyo-OS 
samma år. Stipendiebeloppet var då 1 000 kronor. 1988 höjdes stipendie-
beloppet till 5 000 kronor och 2007 till 10 000 kronor. Den pojke och flicka 
som erhåller Olanderstipendiet 2022 kommer att få 15 000 kronor vardera 
i samband med RV:s årsmöte den 18 april i Stockholm.

Många namnkunniga Olanderstipendiater

Ingemar Stenmark, en gång 
Olanderstipendiat.
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Genom åren har 34 olika idrotter berörts av stipendiet. Flest 
stipendiater kan friidrott stoltsera med, totalt 54 stycken. Därefter kommer 
skidor med 47 fördelat på 24 längd, 14 alpint, fyra backe, tre skidorientering 
och en puckelpist. På pallplats kommer också orientering med sina 17 
utmärkelser. På den försmädliga fjärdeplatsen hamnar skridsko med 15 
stipendiater. Därefter är det ganska jämt utspritt bland övriga idrotter. En 
reflektion man kan göra är att lagidrotterna haft svårt att blidka styrelserna 
genom åren. Bland dom leder bandy med fem, fotboll två, medan handboll, 
ishockey och basket endast har en stipendiat vardera genom alla år. Och 
innebandy går inte att finna överhuvudtaget i statistiken. Eller kan det vara så 
att dessa förbund inte informerar och/eller uppmuntrar sina duktiga killar 
och tjejer att ansöka om stipendiet?

Förutom dom i ingressen nämnda superstjärnorna har många av våra 
stipendiater blivit framgångsrika i sin idrott och representerat Sverige i 
internationella sammanhang. Listan kan göras lång men här följer ett urval av 
de kanske mest namnkunniga utan prioriteringsordning: Emma Gren, 
friidrott, Peppe Femling, skidskytte, Veronica Wagner, gymnastik, Per Elofsson, 
skidor, Martin Lidberg, brottning, Liselott Neuman, golf, Annichen Kringstad, 
orientering, Johan Hammenberg, fäktning, Björn Ferm, Modern Femkamp och 
Marie Höljer, cykel. Den sistnämnda tillhörde sverigeeliten på åttiotalet. Hon 
fick stipendiet 1983, samma år som hon deltog i sitt första VM där hon 
hamnade på artonde plats. Hon fick samtidigt fira en svensk guldmedalj då 
Marianne Berglund fick stå högst upp på podiet. 1988 var kanske Maries 
bästa år med SM-guld, sjua på linjeloppet i OS i Seoul och totalseger i 
Sverigecupen för damer. 

➢

Veronica Wagner och Peppe Femling har båda fått Olanderstipendiet.



36

- Blev så himla glad när jag fick besked om stipendiet och det betydde väldigt 
mycket för min idrottssatsning, parallellt med studier på Bosön. Jag kunde 
tack vara detta och andra stipendier ta ett väldigt litet studielån, säger Marie 
som idag jobbar som verksamhetschef på RF-SISU Västmanland.

Även RV-medlemmar kan skriva Olander-
stipendiat på sin CV. Liselotte Ohlson, (RV-
medlem 2014), kanot, fick stipendiet som 16-åring 
1984 då hon gick på kanotgymnasiet som då låg i 
Sollentuna. Tillsammans med andra utmärkelser 
betydde RV-stipendiet mycket för Liselotte och 
peppade henne att träna hårt de kommande åren 
även om uppmärksamheten och att bli sedd 
måhända hade större värde än det ekonomiska 
stödet. Allt ekonomiskt bidrag var dock välkommet 
då en elitsatsning alltid innebär en del kostnader – 
utrustning, hemresor, läger mm. Och i icke 
kommersiella idrotter finns det inte så många 
andra inkomstkällor. Liselotte var med i VM-truppen redan som junior 1986 
och hennes höjdpunkt i karriären var OS i Seoul 1988 där hon paddlade i 
det sjätteplacerade K4-laget.

Jerri Bergström, fäktning (RV-medlem 2021) fick Olanderstipendiet 1983.  
Han minns inte säkert vad stipendiesumman på 3 000 kronor användes till 
men sannolikt blev det några klingor eller annan utrustning. Pengarna var 
mycket välkomna då och som Jerri själv uttrycker det: 

- Fäktning var ju inte det smartaste valet om ekonomisk trygghet var målet 
med idrottandet. 

I likhet med Liselotte var Jerri redan etablerad i seniorlandslaget trots att 
han fortfarande var junior vid tillfället. Andra halvan av åttiotalet var Jerris 
”storhetstid” med finalplaceringar på VM 1985 (5:a) och 1986 (8:a) samt en 
sjätteplats i OS 1988.

När du läser detta har styrelsen utsett 2022 års stipendiater. 
Förhoppningsvis kommer vi att kunna läsa mer om dom från kommande 
internationella tävlingar och mästerskap.

Jan Engström

Liselotte Ohlson.
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RV gratulerar - födelsedagar 28 mars - 30 juni 2023 

60 år  
Maja Uebel, Stockholm, 16 april  

65 år  
Pia Nilsson, Torekov, 8 maj  
Tomas Johansson, Stockholm, 16 juni  
Per Nilsson, Älvsjö, 30 juni

70 år 
Anders Danielsson, Ursviken, 14 april  
Per Andersson, Uppsala, 25 april  
Håkan Nyberg, Årsta, 15 maj

75 år 
Claes Carlsson, Linköping, 30 mars 
Sven Trönne, Eslöv, 12 april

80 år    
Owe Svensson, Tjureda, 19 april  
Börje Hedqvist, Rosvik, 1 maj  
Kalle Overgaard, Halmstad, 7 maj  
Kajsa Murmark, Höllviken, 21 maj  
Rolf Sundberg, Trosa, 17 juni  
Björn Persson, Järfälla, 20 juni  
Hans Davidsson, Rånäs, 29 juni
 
85 år                                                                  
Sven Eklöf, Gustavsberg, 28 mars 
Ulf Egenäs, Vällingby, 11 april  
 
90 år  
Lennart Jonsson, Västerås, 11 juni  
 
95 år  
Lars Bennbäck, Sollentuna, 31 mars   

Per Nilsson

Kajsa Murmark

Lennart Jonsson
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Nya RV-medlemmar  
 
Dick Torstensson, Falkenberg 
Marie Denitton, Linköping 
Stefan Larsen, Varberg 
Arne Persson, Stockholm 
Rolf Jönsson, Bagarmossen 
Mattias Hjelmberg, Sollentuna
Anders Hübinette, Bromma
Johan Starck, Hult
Björn Eriksson, Bromma

Medlemsavgiften 2023 

Välkommen till ett nytt verksamhetsår med Riksidrottens Vänner. 

För den blygsamma årsavgiften 100 kronor får du återkommande 
nyhetsbrev med inbjudningar till kamratträffar samt tre fylliga nummer av 
tidskriften Bulletinen.

För att undvika påminnelser uppmanas du att snarast möjligt, dock senast 
31 mars 2023, betala avgiften 100 kronor till Riksidrottens Vänner:  
bankgiro 826 – 3923, plusgiro 15 44 80 - 8 eller swish 123 068 1957  
Ange alltid ditt namn, oavsett betalningsform. 

Avlidna medlemmar  
 
Krister Larsson Lagersvärd, Täby, 88 år 
Lars Wickström, Hofors, 86 år 
Hans Alsén, Uppsala, 96 år

Marie Denitton



39

Föreningen Riksidrottens Vänners styrelse  
 
Kristina Thurée, ordförande, Karl Dahlgrensgatan 33, 582 28 Linköping.  
Tel 0766-434376, e-post: kristina.thuree@gmail.com 

Jan Engström, vice ordförande, klubbmästare, kommunikation, Djäknebergsgatan 9 B, 
724 61 Västerås. Tel 070-6716853, e-post: jan.engstroem@telia.com

Ing-Marie Leidhammar, skattmästare, Nackagatan 27, 116 47 Stockholm.  
Tel 070-6934474, e-post: ingmarie.leidhammar@gmail.com

Böret Karman-Pallin, sekreterare, Värmlandsvägen 236, 123 48 Farsta.  
Tel. 070-7696872, e-post: boretkarman@gmail.com

Johan Storåkers, Fredsgatan 17, 172 33 Sundbyberg. Tel. 0709-407875,  
e-post: Johan.storakers@friidrott.se 

Christina Ericsson, kommunikation, Prostkvarnsgatan 58, 554 46 Jönköping.  
Tel. 070-4505405, e-post: ericsson.cicki@gmail.com  
 
Erwin Apitzsch, stipendier, Nordmannavägen 4, 224 75 Lund. Tel. 0708-144865.  
e-post: erwin.apitzsch@psy.lu.se
 
Lars Allert, matrikelansvarig, Sylvestergatan 13, 125 71, Älvsjö, Tel 0739-777231,  
e-post: lars.allert@gmail.com (adjungerad)
 
 
 
Valberedning: Carl-Åke Myrsell (sammankallande), Borlänge. Tel 070-5316288,  
e-post: calle.myrsell@outlook.com. Cinnika Dahlgren-Beiming, Södertälje.  
Tel 070-2723072, e-post: cinnika.beiming@rfsisu.se, Stefan Bengtsson,  
Tel 070-5314044, e-post: sbengtsson1960@gmail.com 
 
Hedersordförande: Kerstin Rosén, Sollentuna 
 
Hedersledamöter: Lennart Jonsson,Västerås. Bertil Sjöstrand, Solna.  
Nils-Rune Nilsson, Lidingö 

Föreningen RV:s plusgironummer: 15 44 80-8, bankgironummer: 826-3923  
Swish: 123 068 1957
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Föreningen RV 
     Riksidrottens Vänner

RV:s vision:  
”Riksidrottens Vänner möter framtiden med samlad kunskap och 
erfarenhet och främjar gemenskap över idrotts- och 
generationsgränser. Vi fokuserar på idrottens ledarskap, fördelar 
attraktiva stipendier och bidrar till att stärka idrottens roll i samhället”. 


